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【稅法與申報實務】隨堂測驗第六回 

範圍：遺贈稅（二） 

王如老師提供 

甲、 選擇題 

（ ）1. 王先生為我國國民，其於 112 年 4 月逝世，死亡時遺有一些財產，其中關於股票部分，

其生前持有我國上市 A 公司股票數張，取得成本共 50 萬元；按死亡日收盤價計算，

共 130 萬元；按死亡日加權平均成交價計算，共 120 萬。試問王先生上述股票應計入

其遺產總額之數額為多少元？ 

(A)70 萬元 (B)80 萬元 (C)120 萬元 (D)130 萬元 

（ ）2. 依遺產及贈與稅法規定，下列何項財產無須計入經常居住於我國境內國民之遺產總

額？ 

(A)位於香港的名下房屋一棟  

(B)死亡前一年贈與其配偶的現金 200 萬元 

(C)給付被繼承人指定受益人之人壽保險金 

(D)借給美國朋友的債權 150 萬元 

（ ）3. 美國籍的王牧師係屬於經常居住中華民國境內傳道之非中華民國國民，後因年事已高，

於民國 112 年 5 月病逝於中華民國境內，下列有關王牧師遺產稅課徵之敘述何者正確? 

(A)王牧師死亡前二年經常居住在中華民國境內，因此應就其在中華民國境內、境外

全部遺產課徵遺產稅 

(B)王牧師在臺灣期間所投資的美國蘋果公司股票係屬於其境內財產 

(C)王牧師遺有配偶，故可以自其遺產總額中扣除 493 萬元 

(D)王牧師的繼承人得自其遺產總額中減除本人免稅額 1,333 萬元 

（ ）4. 被繼承人贈與繼承人之財產，在死亡前多久以內應視為遺產，併入其遺產總額課徵遺

產稅? 

(A)5 年內 (B)4 年內 (C)3 年內 (D)2 年內 

（ ）5. 王大中於民國 112 年死亡，遺有一子（已成年）及未成年孫子女二人，分別為 15 歲

及 17 歲。若獨子拋棄繼承，由孫子女二人繼承，則可自遺產總額中扣除之親屬扣除

額為： 

(A)500 萬 (B)400 萬 (C)100 萬 (D)50 萬 

（ ）6. 陳女士於民國 112 年 3 月 15 日死亡，死亡時遺有市價 1,200 萬之房地一筆，其中土地

公告現值為 500 萬，房屋評定標準價格為 300 萬。陳女士生前贈與如下：109 年 12

月 25 日贈與孫女價值 150 萬之汽車一輛；110 年 8 月 1 日贈與孫子現金 200 萬；請問

陳女士之遺產總額為何？ 

(A)1,150 萬 (B)1,000 萬 (C)950 (D)800 萬 
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（ ）7. 下列有關遺產稅之課徵範圍，何者錯誤? 

(A)死亡事實或贈與行為發生前 2 年內，被繼承人自願喪失中華民國國籍者，仍應依

遺產及贈與稅法課徵遺產稅 

(B)經常居住中華民國境外之國民，應就其在中華民國境內之財產，課徵遺產稅 

(C)信託關係存續中受益人死亡時，應就其享有信託利益之權利已領受部分，課徵遺

產稅 

(D)因遺囑成立之信託，於遺囑人死亡時，其信託財產應依遺產及贈與稅法規定，課

徵遺產稅 

（ ）8. 下列何者情況不計入贈與總額課稅? 

(A)贈與人為子女所支付之生活費、教育費及醫藥費 

(B)贈與人與其弟弟間財產之買賣且弟弟無法提出所支付價款之確實證明 

(C)贈與人以自己的資金，無償為妹妹購置不動產 

(D)贈與人以顯著不相當代價，讓與股票給其姐姐 

（ ）9. 依遺產及贈與稅法規定，下列敘述何者正確？ 

(A)無人承認繼承之遺產，依法歸屬被繼承人所屬地方政府 

(B)遺產淨額為新臺幣 4,500 萬元時，遺產稅按 15%稅率課徵 

(C)遺產稅無遺囑執行人及繼承人者，納稅義務人為依法選定之遺產管理人 

(D)遺產稅納稅義務人為繼承人者，於繼承人行蹤不明時為遺囑執行人 

（ ）10. 下列有關現行遺產及贈與稅之稅率結構，何者正確？ 

(A)採單一比例稅率  

(B)採超額累進稅率 

(C)遺產淨額在新臺幣 1 億元以下者，一律課徵 10% 

(D)贈與淨額在新臺幣 0.5 億元以下者，一律課徵 10% 

（ ）11. 我國遺產及贈與稅法對於遺產稅應稅財產的規定，下列何者錯誤？ 

(A)經常居住中華民國境內之中華民國國民死亡時，其在中華民國境內境外之全部遺

產 

(B)經常居住中華民國境外之中華民國國民死亡時，其在中華民國境內之遺產 

(C)因遺囑成立之信託，於遺囑人死亡時，其信託財產 

(D)信託關係存續中受益人死亡時，其享有信託之全部利益 

（ ）12. 下列那一個選項不是我國遺產及贈與稅法第 16 條所稱不計入遺產總額之項目？ 

(A)遺贈人、受遺贈人或繼承人捐贈各級政府及公立教育、文化、公益、慈善機關之

財產 

(B)約定於被繼承人死亡時，給付其所指定受益人之人壽保險金額、軍、公教人員、

勞工或農民保險之保險金額 

(C)遺產中作農業使用之農業用地及其地上農作物，由繼承人或受遺贈人承受者 

(D)被繼承人死亡前 5 年內，繼承之財產已納遺產稅者 
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（ ）13. 依遺產及贈與稅法規定，關於遺產稅之課徵範圍及扣除額，下列敘述何者正確？ 

(A)被繼承人死亡前六年內，繼承之遺產已納遺產稅者，得自遺產總額中扣除 20% 

(B)被繼承人死亡前，未償之債務，具有確實之證明者，得自遺產總額中扣除 

(C)被繼承人自己創作之著作權，發明專利權及藝術品，其價值在 89 萬元以下部分不

計入遺產總額 

(D)被繼承人死亡前，依法應納之各項稅捐、罰鍰及罰金，得自遺產總額中扣除，以

100 萬元計算 

（ ）14. 試問下列關於遺產及贈與稅法規定之減除金額，何者之金額不會隨消費者物價指數進

行調整? 

(A)免稅額 (B)課稅級距金額 (C)喪葬費扣除額 

(D)父母於子女婚嫁時所贈與之財物，不計入贈與之限額 

（ ）15. 除依規定不計入贈與總額之贈與外，贈與人在 1 年內贈與他人之財產總值超過贈與稅

免稅額時，應於超過免稅額之贈與行為發生後多久時間內，向主管稽徵機關辦理贈與

稅申報？ 

(A)15 日 (B)30 日 (C)2 個月 (D)6 個月 

（ ）16. 信託關係存續中受益人死亡時，應就下列何項課徵遺產稅？ 

(A)整個信託財產  (B)全部享有信託利益的權利 

(C)已領受之信託利益之權利 (D)未領受之信託利益權利 

（ ）17. 我國遺產及贈與稅法對於遺產稅應稅財產的規定，下列何者錯誤？ 

(A)經常居住中華民國境內之中華民國國民死亡時，其在中華民國境內境外之全部遺

產 

(B)經常居住中華民國境外之中華民國國民死亡時，其在中華民國境內之遺產 

(C)因遺囑成立之信託，於遺囑人死亡時，其信託財產 

(D)信託關係存續中受益人死亡時，其享有信託之全部利益 

（ ）18. 甲係職業軍人，於 111 年 2 月 1 日因執行職務不幸死亡，死後遺有財產，依遺產及贈

與稅法規定，於課徵遺產稅時其免稅額為多少？ 

(A)700 萬元 (B)1,200 萬元 (C)1,400 萬元 (D)2,666 萬元 

（ ）19. A 公司股票於 112 年 3 月 21 日經核准上市，於掛牌買賣前，甲將該股票贈與乙，贈

與當日該股票之承銷價格為 100 元，實際交易價為 120 元，資產淨值為 80 元。甲申

報贈與稅時，A 公司股票已上市，收盤價為 140 元。依遺產及贈與稅法及其相關法規

規定，該股票應申報之贈與價值為多少元？ 

(A)80 (B)100 (C)120 (D)140 

（ ）20. 依遺產及贈與稅法規定，無特殊情形者，稽徵機關應於接到遺產稅或贈與稅申報書表

之日起幾個月內，辦理調查及估價，決定應納稅額，繕發納稅通知書，通知納稅義務

人繳納？ 

(A)1 個月 (B)2 個月 (C)3 個月 (D)4 個月 


